
■目標
もくひょう

■

第17課　縫製作業2

だい17か　ほうせいさぎょう2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

わからない言葉について質問できる。

မသသိည ဝ် ေါဟာရမ ာ်းနငှ ပ်တသ်ကပ်ပ ်း ဝမ်းခနွ််းဝမ်းနိငုရ်န။်

あいまいな指示に対して、明確化して尋ねることができる。

မသကဲွဝဲသာညွှနက်ကာ်းခ ကမ် ာ်းကိ ုရှင််းလင််းတကိ မှုရိှဝစရနအ်လို  ငာှ ဝမ်းမမန််းမခင််းမပျုနိငုရ်န။်

トラブルやミスの状況を説明できる。

အခကအ်ခနဲငှ  ်အမှာ်းအယငွ််းတို  မြစ်ပွာ်းမှုအဝမခအဝနကိ ုရှင််းမပမခင််းမပျုနိငုရ်န။်
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■会話
かいわ

1■

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン わかりました。

時計と　同じ。　右からだよ。

見てるから、最初から　やって　みて。

この　穴に　糸を　通して、ここに　糸を　かけて…。

あ、そこ、違うよ。

「とけいまわり」だよ。

「とけいまわり」…　こうですか。

うん、そうそう。

とけいと　おなじ。　みぎからだよ。

わかりました。

リンさんはボビンに糸を巻こうとしていますが、うまくできません。

ぼびんに　いとが　まけません。

みてるから、さいしょから　やって　みて。

ボビンに　糸が　巻けません。

この　あなに　いとを　とおして、ここに　いとを　かけて…。

あ、そこ、ちがうよ。

「とけいまわり」だよ。

「とけいまわり」…　こうですか。

うん、そうそう。
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■会話
かいわ

1■

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

နာရ နဲ  အတတူပဲူ။ ညာဘကက်ဝနပေါ။

သပိေါပပ ။

လင််းစံသည ်လနွ််းတငွအ်ပ်ခ ညရ်စ်ရနလ်ပ်ုဝ ာငဝ်နဝသာ်လည််း ကျွမ််းက ငစွ်ာလပ်ုနိငုမ်ခင််းမရိှပေါ။

လနွ််းမှာ အပ်ခ ညမ်ရစ်နိငုပ်ေါဘ်ူး။

ကကည ဝ်နမှာမြစ်လို   အစကဝနလပ်ုကကည ။်

ဒ အဝပေါကထ်ကဲိ ုအပ်ခ ညထ်ည ပ်ပ ်း ဒ ဝနရာမှာ အပ်ခ ညက်ိတုပ်ပပ ်းဝတာ ...။

အ၊ဲ အဒဲ ဝနရာ မှာ်းဝနတယ။်

"とけいまわり" ပေါ။

"とけいまわり"... ဒ လိလုာ်း။

အင််း။ ဟတုတ်ယ။်

繊維・衣服関係職種 3 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■会話
かいわ

2■

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リンさんはこれから縫製する生地で試し縫いをしています。

ためしぬいを　しました。

試し縫いを　しました。

3に　して、もう　いちど　ぬって　みて。

はい。

これで　いいですか。

いいね。

糸調子つまみの　数字を　すこし　大きく　して。

これで　いいですか。

すこし…　3に　しますか、4に　しますか。

3に　して、もう　一度　縫って　みて。

はい。

いいね。

すこし…　3に　しますか、4に　しますか。

ちょっと　へんなんですが…。

ちょっと　変なんですが…。

これは　うわいとが　よわいね。

これは　上糸が　弱いね。

いとちょうしつまみの　すうじを　すこし　おおきく　して。
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■会話
かいわ

2■

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki ဝကာင််းပေါတယ။်

3 လပ်ုပပ ်း ဝနာကတ်စ်ကကမ်ိ ထပ်ခ ျုပ်ကကည ပ်ေါ။

ဟတုက်ဲ ။

ဒေါ ိရုငရ်ပေါပပ လာ်း။

လင််းစံသည ်ယခမှုစပပ ်း အထညသ်ာ်းအပုိင််းအစမြင  ်အစမ််းခ ျုပ်မခင််းကိ ုလပ်ုဝ ာငဝ်နပေါသည။်

အစမ််းခ ျုပ်ကကည တ်ာကိ ုလပ်ုပပ ်းပေါပပ ။

နည််းနည််းထ်ူး န််းတယလ်ို  ထငပ်ေါတယ် ...။

ဒ ဟာက အဝပေါ်ခ ညဝ်လ ာ ဝနတာပဲ။

ခ ညတ်င််းအာ်းည တိဲ ခလတု ်ဂဏန််းကိ ုနည််းနည််းဝလာက ်ကက ်းကကည ပ်ေါ။

နည််းနည််း... 3 လပ်ုရမှာလာ်း၊ 4 လပ်ုရမှာလာ်း။
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■会話
かいわ

3■

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

…あ！　ありました！

リンさんはミシンで縫製しています。そのとき、ミシン針が折れました。

針が　折れて　しまいました。

針の　先を　探しましたが、見つかりません。

じゃ、みんなで　探そう。

みなさん、針が　折れたので、探して　ください。

…あ！　ありました！

じゃ、折れた　ところを　つなげて。
じゃ、おれた　ところを　つなげて。

はい。　1ぽんに　なりました。

はい。　1本に　なりました。

じゃ、みんなで　さがそう。

みなさん、はりが　おれたので、さがして　ください。

はりが　おれて　しまいました。

はりの　さきを　さがしましたが、みつかりません。
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■会話
かいわ

3■

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

လင််းစံသည ်အပ်ခ ျုပ်စကမ်ြင  ်စကခ် ျုပ်ဝနပေါသည။် ထိစုဉ် အပ်ခ ျုပ်စကမှ်အပ်သည ်က ိျု်းသာွ်းခဲ ပေါသည။်

အပ်ရဲ  ထပ်ိြ ာ်းကိရှုာခဲ ဝပမယ လ်ည််း မဝတွွေ့ပေါဘ်ူး။

ဒေါ ိရုင ်အာ်းလံ်ုးနဲ  အတတူ ူရှာလိကုက်ကရဝအာင။်

အာ်းလံ်ုးပဲ၊ အပ်က ိျု်းသာွ်းလို   ရှာဝပ်းပေါ။

...အ!ဲ ဝတွွေ့ ပပ !

ဒေါ ိရုင ်က ိျု်းသာွ်းတဲ ဝနရာကိ ု ကလ်ိကုပ်ေါ။

ဟတုက်ဲ ။ ဒ  1 ဝခ ာင််းမှနပ်ေါတယ။်

အပ်က ိျု်းသာွ်းခဲ လို  ပေါ။
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■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

ひっぱる

みり（mm）

ぬいめがまがる

したいとがからまる

かえしぬい

つなげる

きろく（する）

さいだん（する）

ちょくせん

ぬう

はりがおれる

はりのさき

さがす

返し縫い

裁断（する）

直線

引っ張る

ミリ（mm）

縫い目が曲がる

下糸が絡まる

縫う

針が折れる

針の先

探す

つなげる

記録（する）

糸をかける

時計回り

試し縫い

上糸が弱い

糸調子つまみ

数字

読
よ

み

ぼびんにいとをまく

あなにいとをとおす

いとをかける

とけいまわり

ためしぬい

うわいとがよわい

いとちょうしつまみ

すうじ

ボビンに糸を巻く

穴に糸を通す

ことば
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

မ လ မ တာ (mm)

ခ ျုပ်ရုိ်းဝကာကသ်ည်

ဝအာကခ် ညထ်ံ်ုးသည်

အပ်မပနခ် ျုပ်မခင််း

ရှာဝြွသည်

 ကသ်ည်

မှတတ်မ််း (မှတတ်မ််းတငသ်ည်)

ပိတမ်ြတမ်ခင််း (ပိတမ်ြတသ်ည်)

မ ဉ််းဝမြာင ်

 ွသဲည်

အဝပေါ်ခ ညဝ်လ ာ မခင််း

ခ ညတ်င််းအာ်းည သိည ခ်လတု်

ကနိ််းဂဏန််း

စကခ် ျုပ်သည်

အပ်က ိျု်းသည်

အပ်ထပ်ိြ ာ်း

意味
いみ

လနွ််းတငွ ်အပ်ခ ညရ်စ်သည်

အဝပေါကထ်သဲို   အပ်ခ ညထ်ည သ်ည်

အပ်ခ ညတ်ပ်သည်

နာရ လကတ်အံတိငု််းလညှ မ်ခင််း

အစမ််းခ ျုပ်ကကည မ်ခင််း
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

かえしぬいを　わすれて　しまいました。

はりが　おれて　しまいました。

すこし…　3に　しますか、4に　しますか。

もっと　ひっぱる…　こうですか。

このくらい…　5みりぐらいですか。

ぬいめが　まがって　しまいました。

したいとが　からまって　しまいました。

縫い目が　曲がって　しまいました。

下糸が　絡まって　しまいました。

返し縫いを　忘れて　しまいました。

～て　しまいました

針が　折れて　しまいました。

「さいだんする」…　ぬのを　きりますか。

「ちょくせん」…　まっすぐですか。

もっと　引っ張る…　こうですか。

このくらい…　5ミリぐらいですか。

「ちょくせん」…　まっすぐですか。

あいまいな　しじ

すこし…　3に　しますか、4に　しますか。

急いで…　何時までに　作りますか。
いそいで…　なんじまでに　つくりますか。

ことばが　わからないとき

「とけいまわり」…　こうですか。

「きろくする」…　ここに　書きますか。

「さいだんする」…　布を　切りますか。

「とけいまわり」…　こうですか。

「きろくする」…　ここに　かきますか。
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縫製作業2

စကခ် ျုပ်သည လ်ပ်ုငန််း 2

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■
(4)(5) တငွ ်သငြဲွ်ွေ့မည  ်ေါက ကိ ုဝရ်းပေါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စစ်ဝ ်းမှုခယံပူေါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ဝအာကခ် ညထ်ံ်ုးသာွ်းခဲ လို  ပေါ။

အပ်မပနခ် ျုပ်ြုိ  ကိ ုဝမ သာွ်းခဲ လို  ပေါ။

မမနမ်မန.်.. ဘယန်နှာရ ဝနာက ်ံ်ုးထာ်း လပ်ုရမှာလ။ဲ

ထပ်ပပ ်း ွဥဲ ်း... ဒ လိလုာ်း။

ဒ ဝလာကဝ်လာက် ... 5 မ လ မ တာဝလာကလ်ာ်း။

ခ ျုပ်ရုိ်းဝကာကသ်ာွ်းခဲ လို  ပေါ။

နည််းနည််း... 3 လပ်ုရမှာလာ်း၊ 4 လပ်ုရမှာလာ်း။

အပ်က ိျု်းသာွ်းခဲ လို  ပေါ။

ことばが　わからないとき

あいまいな　しじ

～て　しまいました

"きろくする"... ဒ ဝနရာမှာ ဝရ်းရမှာလာ်း။

"さいだんする"... ပိတက်ိ ုမြတရ်မှာလာ်း။

"ちょくせん"... တည တ်ည လ်ာ်း။

"とけいまわり"... ဒ လိလုာ်း။
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနာစကာ်းဝမပာပုံစံကိ ုကိ်ုးကာ်းပပ ်း စကာ်းဝမပာမ ာ်းကိ ုဝရ်းသာ်းပေါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စစ်ဝ ်းမှုခယံပူေါ။

わたしの　かいわ
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